
                                                                                                                                62767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 996
Approvazione schemi di Accordo, stipulati ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs 36/2023, per la realizzazione 
dell’investimento 2.2 “Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere 
lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura” tra il Commissario Straordinario, l’Unità di Missione PNRR, la 
Regione Puglia e i Comuni di Bisceglie, Brindisi, Carpino e Carapelle.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento. 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare i quattro schemi di Accordo, stipulati ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs 36/2023 (Allegato 
A al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale), finalizzati alla realizzazione degli 
interventi previsti nel Piano di azione locale (PAL), presentati dai Comuni di Bisceglie, Brindisi, Carpino 
e Carapelle, soggetti attuatori nell’ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2a 
per la realizzazione dell’investimento 2.2 “Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti 
abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura”, tra il Commissario Straordinario, 
l’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la 
Regione Puglia e i Comuni summenzionati;

 2.	 di dare atto che il Presidente della Giunta regionale o suo delegato provvvederà a sottoscrivere nelle 
forme di rito i suddetti Accordi.

 3.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 



62768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO

http://www.regione.puglia.it/


                                                                                                                                62769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

Approvazione schemi di Accordo, stipulati ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs 36/2023, per la 
realizzazione dell’investimento 2.2 “

” tra il Commissario Straordinario, l’Unità di Missione 


strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) è stato presentato alla 

ificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
del 11/10/2021, ha istituito l’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, 
ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto

 – – Investimento 2.2 “Pian
degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura)” inclusa nel Piano 

 il “Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al ca – 2022” 

ibuisce l’investimento in esame;




– – Investimento 2.2 “Piani urbani 
integrati” a 37 Comuni in base a criteri condivisi, tra cui 12 comuni pugliesi, prevedendo all’articolo 3 la 

di ritardi nell’attuazione degli interventi programmati

 l’Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR presso il Ministero del lavoro e delle Politiche 

 in Conferenza Unificata del 21 marzo 2024 sono state adottate le “Linee guida per l’operatività su tutto il 
territorio nazionale degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa”, redatte in coerenza con le 

– 2025)”, adottato dal Ministero del 



62770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025


dell’Investimento 5 

n la comunicazione “COM(2025) 285 final” la Commissione Europea in data 27 maggio 2025 

 legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, in 
particolare gli articoli 2, 7, 9 e 11 all’art. 7 ha previsto la nomina di un Commissario straordinario, cui sono 

ioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto legge 31 



combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del citato 


accordi convenzionali con gli enti locali beneficiari, a seguito di approvazione di un “Piano di Azione 
Locale” (PAL), redatto dagli Enti, che dettagli la natura e le finalità dell’intervento, oltre che gli aspetti di 













                                                                                                                                62771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

 l’interesse prioritario di Regione Puglia nell’attuazione degli investimenti relativi al superamento dei 

 l’opportunità da parte di Regione Puglia di svolgere all’interno dei PAL un ruolo di supporto e 

dell’azione per la definizione e l’attuazione dell’intervento, atteso l’impatto dello stesso, su un’area 


incardinato presso la Segreteria Generale della Presidenza, con l’obiettivo di fornire un supporto 

d’Intesa tra Regione Puglia, Università degli studi di Bari “ALDO MORO” (Dipartimento Jonico in Sistemi 

abitativa in un’ottica 
di sviluppo locale interculturale, successivamente esteso all’Università di Foggia con delibera di G.R




– –

sensi dell’art. 5 i compiti di “ ” con 

assicurare un efficace coordinamento dell’azione per la definizione e l’attuazione dell’i
l’impatto dello stesso, su un’area territoriale più estesa del Comune destinatario delle risorse; 


delle opere e degli interventi previsti all’interno dei PAL



62772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

“ ”.

1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea Marzano l’incarico di  dirigente 

ensi dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs 36/2023, aventi ad 

Carpino e Carapelle, soggetti attuatori nell’ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento 
2.2a per la realizzazione dell’investimento 2.2 “

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

”. 

, soggetti attuatori nell’ambito del PNRR, Missione 5, 
Componente 2, Investimento 2.2a per la realizzazione dell’investimento 2.2 “

”, 

lati ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.Lgs 36/2023 



                                                                                                                                62773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

ACCORDO AI SENSI DELL’ART.
<

combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura=

dell’Investimento

(di seguito <Soggetto ttuatore=)

seguito <Ente di supporto e accompagnamento al Soggetto attuatore=)

L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
(C.F 80237250586) rappresentata dal Direttore generale Marianna D’Angelo, con sede legale in Roma
Veneto n. 56 (di seguito <Amministrazione titolare =)

Di seguito indicate anche come <parti=

<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
amministrativi=

lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il 

<Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli inv =;

il <Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza= (di seguito anche <PNRR= o <Piano=) presentato alla 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

(OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in 

<
= nello specifico, l’articolo 8 del suddetto decreto



62812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

ro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 
concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale

PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato 

– – <
=

<Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato 2020 – 2022=
l’

< =

l’approvazione in data 9 giugno 2021, da parte della del Piano d’azione a supporto 
degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi d

la Convenzione di sovvenzione stipulata in data 29 luglio 2021, al fine dell’attuazione del Piano d’azione, 
che prevede la realizzazione di quattro attività, tra cui l’esecuzione di una indagine 

alimentare e l’ampiezza del 

dell’Unità di missione per l'attuaz

l’accordo < guida per l’operatività su 
tutto il territorio nazionale degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa=,

– 2025)=

<
=

<Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione= 
particolare, l’articolo 11, comma 2 bis, ai sensi del quale <Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 

strazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli 



                                                                                                                                62813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 tivo all’assegnazione delle 

l’articolo 1 comma 1042 della legge 30 dicembre 2020
Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure 

l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettiv
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

<Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
mafiose=;

l’articolo 6 del 
l’

nazionale per la Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni 

<Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR= 

<Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (DNSH)=

recante indicazioni attuative dell’art.1 comma 1 del decret

–

<Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del PNRR= e il <Protocollo unico di 
colloquio=;  



62814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

<Acquisto di immobili pubblici a valere sul PNRR=;

<Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)=;

<Linee guid
comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza=;

<Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 
se del PNRR=; 

ecante <
preventivo e il controllo dei rendiconti delle Contabilità Speciali PNRR aperte presso la Tesoreria dello Stato=;

<Registro Integrato dei Controlli PNRR 
milestone e target=;

<Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento 

=

recante <
modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU=;

<Linee Guida operative relative alle modalità di attivazioni delle 
anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU=;

<Integrazio
ri=;

<Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano 
versione 2.0=;

<Monitoraggio delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e 

2.0=;

<
RR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori=

appendici tematiche su prevenzione e il controllo del conflitto d’interessi;

<

3.0 e PUC Applicativo versione 1.0.=;

<Aggi
degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza=;

di esecuzione (UE) del Consiglio ECOFIN dell’8



                                                                                                                                62815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

dell’Investimento 5 

, al riguardo, la comunicazione <COM(2025) 285 final= 

– <
concerning Workers’ Housing=, inclusa la sezione < =, in linea 

< guida per l’operatività su tutto il territorio nazionale 
degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa= del 21 marzo 2024=

<Ulteriori 
ripresa e resilienza (PNRR)=

, in particolare, l’articolo 7 del citato decreto gge n. 19 del 2024, a mente del quale <

sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto

l’art. 11, comma 1 del decreto 2 marzo 2024, n. 19, a norma del quale <

specifiche disposizioni di legge=

<Indicazioni operative per l’attivazione delle anticipazioni di 
cui all’art. 11 del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n.56=;

nsi dell’articolo 7, comma 1, del citato decreto

<Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed interventi di carattere economico=, 
l’art. 18 quinquies;

il decreto del Ministro dell’
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 3 del 4 gennaio 2025, concernente <Criteri e modalità per 
l’attivazione dei trasferimenti di risorse del PNRR=; 

tra il medesimo Tavolo e l’implementazione dell

l’assegnazio
all’art

di modifiche significative del contesto di riferimento e di ritardi nell’attuazione degli 



62816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

l’articolo <Legge quadro per la realizzazione del s

l’articolo 

quanto definito dall’ANAC con delibera n. 567 del 31 maggio 2017, allorquando afferma che 
< (…) la disciplina dettata dal citato a
accordi possono essere conclusi, affinché possa ritenersi legittima l’esenzione dal Codice. Si stabilisce, quindi, che la coo

considerazioni inerenti all’interesse pubblico= e che <
le istituto già previsto in passato e in linea generale dall’art. 15 della l. 241/1990, ai sensi del quale <

delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per discipli
=

delle pubbliche funzioni, finalizzato alla collaborazione tra amministrazioni pubbliche=;

vantaggio della collettività, che dall’accordo tra le parti discende una reale divisione di compiti e responsabilità in 

sensi dell’articolo 



                                                                                                                                62817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

realizzazione dell’Investimento 2.2
. Nello specifico, le parti collaborano per l’attuazione del 

uropea, dall’Organismo Indipendente di Audit l’Ispettorato generale per il PNRR
presso il Ministero dell’economia e Finanze

dall’Unità di Missione, al 

 
dal Soggetto attuatore nell’ambito 

<Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per 
=

 

 
che definisce l’assegnazione delle risorse a 37 comuni italiani a fronte della mappatura 

devono essere inquadrati nell’ambito degli obiettivi che il PNRR assegna alla Missione 5 Componente 2 
<Piani urbani integrati per il superamento degli 
=

l’intervento 

l’obiettivo di garantire 



62818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

quanto previsto all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto

a lui assegnati dall’art nell’ambito dell’attuazione dell’intervento M5C2 –
I.2.2 < urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura=:

 

 

 

 

 

Coordinamento del PNRR, ora Ispettorato generale PNRR e/o l’Unità di Missione 
presso il Ministero dell’economia e Finanze, nonché il rispetto di ogni altro adempimento 

 
<relazione, che giustifichi 

= 

 

re gli esiti all’Unità di Missione al fine di consentire alla stessa di 

 all’Unità di Missione, per l’attivazione della successiva 
dell’Economia e delle Finanze

 all’interno del Modulo 

e di saldo, verificata la ricorrenza dei presupposti per l’erogazione e le disponibilità;
 

 



                                                                                                                                62819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

 
procedere all’

 
 

mediante l’incrocio di banche dati;
 

dell’Amministrazione 

 

 li ostacoli che impediscono l’avvio 
 

 

 

comunicando gli esiti dell’attività di verifica all’Unità di Missione PNRR MLPS;
 

gli esiti dell’attività di verifica all’Unità di 
l’Ispettorato Gener

 ll’esito delle attività di verifica

 
monitoraggio dell’intervento

 
 
 <Tavolo operativo per la definizione di una nuova strategia di 

contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura=;
 

Il Commissario Straordinario provvede all’espletamento dei propri compiti e delle proprie funzioni, in 
con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interven

l’ del Ministero dell’Economia e delle Finanze
–
Consiglio dei ministri, di cui all’art. 2 del decreto



62820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

to dall’

 

 vincolare le realizzazioni effettuate con i fondi di questa misura ad una destinazione d’uso 

 

 
– <Recommendation concerning Workers’ Housing=, inclusa la sezione <suggestions concerning methods of 

application 2. Housing standards=, in linea con
guida per l’operatività su tutto il territorio nazionale degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa=

 
 

 
al fine di assicurare un efficace coordinamento dell’azione quando l’intervento abbia un 

impatto più esteso e coinvolga un’area più ampia del solo Comune destinatario
 avorire la sinergia e l’integrazione dell’intervento con altre azioni presenti o future finanziate da altre fonti;
 

 relazione ai principi orizzontali di cui all’art

 

 
modalità e gli strumenti definiti dal Commissario straordinario in collaborazione con l’UDM 

l’Unità di Missione;
 

 
riticità, anche sulla base dell’analisi

regolamenti comunitari e a quanto indicato dall’Amministrazione centrale titolare dell’intervento;
 o ad esperti esterni all’Amministrazione, la conformità alla pertinente 

dall’ all’Is
Ministero dell’Economia e delle Finanze –



                                                                                                                                62821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

 assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una codificazione contabile per l’utilizzo 
del PNRR secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell’Economia e delle finanze;

 

così come previsto ai sensi dell’articolo 

 
sistema informatico unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 202

178 ovvero il sistema informatico utilizzato dall’Amministrazione centrale titolare dell’intervento, finalizzato a 

e, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art
l’Ispettora

e alla manualistica da quest’ultim
 

 

 

 assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo 
quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art

, anche individuando il <titolare effettivo=
 dall’

interventi di competenza, comprovandone il conseguimento attraverso la produzione e l’imputazione nel sistema 

 
nel rispetto di quanto previsto all’art

disposizione su richiesta dell’Amministrazione centrale titolare di intervento PNRR, dell’Ispettorato Generale
il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della 

 
te così come previsto ai sensi dell’articolo 9 punto 4 del 

 favorire l’accesso, anche mediante sistemi di partecipazione da remoto o virtuali, 

per l’esecuzione delle verifiche 
 

dall’
 inviare almeno due volte l’anno

oprogramma riferito all’intera durata del progetto, secondo il format allegato 

 



62822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

 

richiamata in premessa, aggiornandoli entro il 10 di ciascun mese con riferimento all’arco temporale fino al 31 del 
mese precedente (vedi Tabella pagina 10 <PNRR – adenze di Monitoraggio= della medesima Circolare);

 
di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178

valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 

 

 

 anche facendo riferimento alle procedure in uso nell’ambito 

legislazione nazionale applicabile, nel rispetto di quanto previsto dall’
dell’art. 9 del 

 

Ministero dell’economia e delle finanze, in tema di monitoraggio, controllo e rendicontazione e per qualsiasi altra 
a corretta realizzazione dell’intervento per il perseguimento dell’obiettivo comune di cui 

 

1. Con la sottoscrizione del presente accordo, la Regione Puglia, nell’approvare la strategia e il contenuto dei Piani 

soggetti a vario titolo coinvolti nel progetto, al fine di assicurare un efficace coordinamento dell’a
la definizione e l’attuazione dell’intervento, atteso l’impatto dello stesso, su un’area territoriale più estesa 



                                                                                                                                62823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

ll’Unità di Missione
Con la sottoscrizione del presente accordo, l’Amministrazione

dall’art

dell’Economia e delle Fin concernente l’istituzione dell’Unità di Missione 
dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR dall’art

L’Unità di Missione effettua la Rendicontazione di Milestone/Target e delle spese 

l’Unità di Missione sottoscrive la dichiarazione di gestione, la 

L’Unità di Missione presenta il 

L’Unità di Missione 
) per l’espletamento 

dell’attività di Rendicontazione di Milestone/Target e delle spese, così come previsto 
dell’articolo 4 del presente accordo

L’Unità di Missione provvede altresì a disporre gli Ordini Prelevamento Fondi (OPF) 

propria competenza con la massima cura e diligenza ed a tenere tempestivamente informata l’altra parte di ogni 

nel Piano e nelle indicazioni in merito all’
applicabili, comunitarie in tema di fondi strutturali. A tal riguardo si precisa che nell’ambito della stima dei costi 
progettuali, l’importo dell’IVA non è incluso ai fini del PNRR.

all’Ispettorato generale per il PNRR all’Unità 



62824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

all’articolo 34, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next 
<finanziato dall’Unione europea – Generation EU=

documentazione progettuale il relativo emblema dell’Unione europea, e fornendo un’adeguata diffusione e 

dozione da parte della all’Amministrazione centrale titolare. A tal fine, le 
affinché quest’ultim

l’Ispettorato Generale 

l’acquisizione della documentazione necessaria alla rendicontazione di traguardi e 
obiettivi e della spesa, nonché l’espletamento delle relative verifiche di competenza

procede all’invio all’Unità di Missione degli esiti della verifica al fine di consentire alla stessa 
all’Ispet

comunicare tempestivamente l’esito delle verifiche al Soggetto attuatore chiedend

Traguardi e Obiettivi sarà attivata la procedura stabilita dall’art

sull’avanzamento dei Traguardi e degli Obiettivi ha carattere 

procedure in uso nell’ambito della gestione dei programmi dei fondi strutturali da richiamare esplicitamente in fase 

informativo di cui all’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178
invio all’Unità di Missione degli 

all’Ispettorato Generale 
l’Unità di Missione istema informatico di cui all’articolo 1, comma 

tempestivamente l’esito delle verifiche al
termine per il riscontro. Nel caso in cui l’esito negativo totale o parziale del controllo venisse confermato, 

procederà all’attivazione della procedura di recupero delle somme non riconosciute 
mediante compensazione sul primo trasferimento utile e/o decurtandole dall’erogazione del saldo



                                                                                                                                62825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

La rendicontazione sull’avanzamento dei Traguardi e degli Obiettivi
della verifica del rispetto di specifici cronoprogrammi. In relazione all’avanzamento finanziario,

e volte all’anno: entro il 10 marzo per l’adozione del Documento di Economia e Finanza ed entro il 10 
settembre per l’adozione della Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza. Per ottemperare a 

l’Ispettorato generale PNRR
dall’Unità di Missione istituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
registra con cadenza mensile le informazioni sugli indicatori di monitoraggio dell’intervento (relativi a milestone e 

relative all’effettivo svolgimento delle attività progettuali si configurano solo come ristoro delle eventuali spese 

a realizzazione delle attività previste dalla presente convenzione e necessarie all’attuazione degli interventi e 
dell’Investimento 2.2 a, il Commissario straordinario nonché 

destinata all’avanzamento della componente infrastrutturale e una quota pari nel massimo 
dell’importo del finanziamento ai servizi strumentali alla realizzazione delle attività previste nel PAL approvato.

2. L’erogazione del finanziamento prevede tr

dell’UDM, funzionario delegato della Contabilità speciale n. 6303
prelevamento fondi (OPF) al fine di assicurare l’accredito delle risorse al soggetto attuatore. Il Direttore Generale 
dell’Unità di Missione sulla base dell’istanza pr



62826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

–

rdinario l’anticipo pari al 30% del finanziamento 

modalità definite dal Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 6 dicembre 2024 e sul
indicazioni di dettaglio fornite dal Commissario straordinario e dall’Unità di Missione.

. Le parti, durante l’esecuzione del presente accordo, si impegnano all’osservanza delle normative vigenti in 

ll’esercizio dell’attività d’impresa e che, pertanto, non rientrano nell’ambito di 
<Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto=.

1. Le parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati, le informazioni di natura tecnica, economica, commerciale 

all’esecuzione dell’accordo, per la durata dell’accordo stesso.

durante l’esecuzione del presente accordo. Gli obblighi di riservatezza di cui al presente articolo rimarranno 

l’ing. Nicola Barberini 

Per l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle 

la d.ssa Marianna D’Angelo



                                                                                                                                62827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

sa Marianna D’Angelo

associati all’intervento

2. Qualora l’inerzia risulti suscettibile di compromettere il conseguimento di
l’art

l’attuazione degli interventi ad essa affidati, il Commissario Straordinario, sentiti l’Unità di Missione e l’Ispettorato

 
 
 
 per l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il 

normativo e regolamentare vigente. L’erogazione delle quote di anticip

informazione richiesta nell’espletamento dei controlli

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
mailto:protocollo@pec.comune.carapelle.fg.it
mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:unitadimissionepnrr@pec.lavoro.gov.it


62828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

dell’art.

Per l’Amministrazione Per l’Amministrazione Per l’Amministrazione Per l’Amministrazione

l’attuazione degli 

Dott.ssa Marianna D’Angelo



                                                                                                                                62829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

ACCORDO AI SENSI DELL’ART.
<

combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura=

dell’Investimento

rappresentante con sede legale in Carpino, Via Mazzini 44 (di seguito <Soggetto attuatore=)

di seguito <Ente di supporto e accompagnamento al Soggetto 
attuatore=)

L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
(C.F 80237250586) rappresentata dal Direttore generale Marianna D’
Veneto n. 56 (di seguito <Amministrazione titolare =)

Di seguito indicate anche come <parti=

<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
menti amministrativi=

lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il 

<Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli inv =;

il <Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza= (di seguito anche <PNRR= o <Piano=) presentat

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

(OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in 

<



62830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

= nello specifico, l’articolo 8 del suddetto decr

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 
concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale

ll’articolo 8 del citato 

– – <
=

<Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato 2020 – 2022=
l’

< =

l’approvazione in data 9 giugno 2021, da parte della del Piano d’azione a supporto 
degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini

la Convenzione di sovvenzione stipulata in data 29 luglio 2021, al fine dell’attuazione del Piano d’azione, 
che prevede la realizzazione di quattro attività, tra cui l’esecuzione di una indagine 

alimentare e l’ampiezza del 

dell’Unità

l’accordo < guida per l’operatività su 
tutto il territorio nazionale degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa=,

– 2025)=

<
=

<Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione= 
particolare, l’articolo 11, comma 2 bis, ai sensi del quale <Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 
adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli 



                                                                                                                                62831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

l’articolo 1 co
Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure 

l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine 

visti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

<Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
infiltrazioni mafiose=;

l’articolo 6 del 
l’

contatto nazionale per la Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni 

<Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR= 

<Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (DNSH)=

recante indicazioni attuative dell’art.1 comma 1 del decreto

–

<Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del PNRR= e il <Protocollo unico di 
colloquio=;  



62832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

<Acquisto di immobili pubblici a valere sul PNRR=;

<Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio 
n arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)=;

<Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori 
comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza=;

<Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 
se del PNRR=;

recante <
preventivo e il controllo dei rendiconti delle Contabilità Speciali PNRR aperte presso la Tesoreria dello Stato=;

<Registro Integrato dei Controlli PNRR 
milestone e target=;

<Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento 

=

recante <
alere sulle contabilità di tesoreria NGEU=;

<Linee Guida operative relative alle modalità di attivazioni delle 
anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU=;

<Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle 
ri=;

<Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano 
versione 2.0=;

<Monitoraggio delle misure del Piano Nazion

2.0=;

<
di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori=
appendici tematiche su prevenzione e il controllo del conflitto d’interessi;

<

.=;

<Aggiornamento Linee guida metodologiche per la rendicontazione 
degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza=;

di esecuzione (UE) del Consiglio ECOFIN dell’8



                                                                                                                                62833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

dell’Investimento 5 

, al riguardo, la comunicazione <COM(2025) 285 final= 

– <Recommendation 
concerning Workers’ Housing=, inclusa la sezione <suggestio
standards=, in linea con < guida per l’operatività su tutto 
il territorio nazionale degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa= del =

<Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)=

, in particolare, l’articolo 7 del citato decreto legge n. 19 del 2024, a mente del quale <

un Commissario straordinario, cui sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, d

l’art. 11, comma 1 del decreto 2 marzo 2024, n. 19, a norma del quale <

specifiche disposizioni di legge=

<Indicazioni operative per l’attivazione delle anticipazioni di 
cui all’art. 11 del decreto marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n.56=;

, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del citato decreto

<Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed interventi di carattere economico=, 
l’art. 18 quinquies;

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 3 del 4 gennaio 2025, concernente <Criteri e modalità per 
l’attivazione dei trasferimenti di risorse del PNRR=; 

tra il medesimo Tavolo e l’implementazione della Misura in oggetto;

l’assegnazione delle risorse a 37 comuni italiani a fronte della mappatura degli insediamenti abusivi approvata dal 
all’art



62834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

il riparto delle risorse in caso di modifiche significative del contesto di riferimento e di ritardi nell’attuazione degli 

l’articolo 8 comma 3 lettera a) della Legge 328/2000 <Legge quadro per la realizzazione del s

l’articolo 

quanto definito dall’ANAC con delibera n. 567 del 31 maggio 2017, allorquando afferma che
< (…) la disciplina dettata dal citato art. 
accordi possono essere conclusi, affinché possa ritenersi legittima l’esenzione dal Codice. Si stabilisce, quindi, che la 

considerazioni inerenti all’interesse pubblico= e che <
pubblici, quale istituto già previsto in passato e in linea generale dall’art. 15 della l. 241/1990, ai sensi del quale <
delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre conc

=
pubbliche=;

vantaggio della collettività, che dall’accordo tra le parti discende una reale divisione di compiti e responsabilità in 

sensi dell’articolo 



                                                                                                                                62835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

realizzazione dell’I
. Nello specifico, le parti collaborano per l’attuazione del 

uropea, dall’Organismo Indipendente di Audit l’Ispettorato generale per il PN
presso il Ministero dell’economia e Finanze

dall’Unità di Missione, al 

 
dal Soggetto attuatore nell’ambito della 

<Piani urbani integrati per il superamento degli insediamenti abusivi per 
=

 

 
che definisce l’assegnazione delle risorse a 37 comuni italiani a fronte della mappatura degli 

devono essere inquadrati nell’ambito degli obiettivi che il PNRR assegna alla Missione 5 Componente 2 
<Piani urbani integrati per il superamento degli 
=

l’intervento 



62836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

l’obiettivo di garantire 

quanto previsto all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, del decreto

a lui assegnati dall’art nell’ambito dell’attuazione dell’intervento M5C2 –
I.2.2 < =:

 

 

 

 

 

Coordinamento del PNRR, ora Ispettorato generale PNRR e/o l’Unità di Missione 
presso il Ministero dell’economia e Finanze, nonché il rispetto di ogni altro adempimento 

 
<relazione, che giustifichi 

= 

 

ttere gli esiti all’Unità di Missione al fine di consentire alla stessa di 

 all’Unità di Missione, per l’attivazione della successiva 
dell’Economia e delle Finanze



                                                                                                                                62837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

 all’interno del Modulo 

e di saldo, verificata la ricorrenza dei presupposti per l’erogazione e le disponibilità;
 

 

 
procedere all’

 
 

to mediante l’incrocio di banche dati;
 

dell’Amministrazione 

 

 li ostacoli che impediscono l’av
 

 

 

comunicando gli esiti dell’attività di verifica all’Unità di Missione PNRR MLPS;
 

gli esiti dell’attività di verifica all’Unità di 
l’Ispettorato Gener

 ll’esito delle attività di verifica

 
monitoraggio dell’intervento

 
 
 <Tavolo operativo per la definizione di una nuova strategia di 

contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura=;
 

Il Commissario Straordinario provvede all’espletamento dei propri compiti e delle proprie funzioni, in 
con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR del Ministero del Lavoro e delle 

l’ del Ministero dell’Economia e delle Finanze
–



62838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Consiglio dei ministri, di cui all’art. 2 del decreto

to dall’

 

 vincolare le realizzazioni effettuate con i fondi di questa misura ad una destinazione d’uso 

 

 
– <Recommendation concerning Workers’ Housing=, inclusa la sezione <suggestions concerning methods of 

application 2. Housing standards=, in linea con 
guida per l’operatività su tutto il territorio nazionale degli standard abitativi minimi previsti dalla normativa=

 
 

 
al fine di assicurare un efficace coordinamento dell’azione quando l’intervento abbia un 

impatto più esteso e coinvolga un’area più ampia del solo Comune destinatario delle risorse
 avorire la sinergia e l’integrazione dell’intervento con altre azion
 

 rispettare le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art

 

 
modalità e gli strumenti definiti dal Commissario straordinario in collaborazione con l’UDM 

l’Unità di Missione;
 



                                                                                                                                62839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

 
le criticità, anche sulla base dell’analisi
regolamenti comunitari e a quanto indicato dall’Amministrazione centrale titolare dell’intervento;

 rispettare, in caso di ricorso diretto ad esperti esterni all’Amministrazione, 

dall’ all’Ispettorato 
ero dell’Economia e delle Finanze –

 assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una codificazione contabile per l’utilizzo 
l Ministero dell’Economia e delle finanze;

 

così come previsto ai sensi dell’articolo 

 
sistema informatico unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 

ico utilizzato dall’Amministrazione centrale titolare dell’intervento, finalizzato a 

ica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art
l’Ispettora

e alla manualistica da quest’ultim
 

 

 

 assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo 
ll’art

, anche individuando il <titolare effettivo=
 dall’

interventi di competenza, comprovandone il conseguimento attraverso la produzione e l’imputazione nel sistema 

 
nel rispetto di quanto previsto all’art

disposizione su richiesta dell’Amministrazione centrale titolare di in l’Ispettorato Generale
il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della 

 
ustificativi relativi alle spese sostenute così come previsto ai sensi dell’articolo 9 punto 4 del 

 favorire l’accesso, anche mediante sistemi di partecipazi

per l’esecuzione delle verifiche 



62840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

 
dall’

 inviare almeno due volte l’anno
spesa aggiornate secondo un cronoprogramma riferito all’intera durata del progetto, secondo il format allegato 

 

 

richiamata in premessa, aggiornandoli entro il 10 di ciascun mese con riferimento all’arco temporale fino al 31 del 
ecedente (vedi Tabella pagina 10 <PNRR – Scadenze di Monitoraggio= della medesima Circolare);

 
di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30

valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’ar

 

 

 anche facendo riferimento alle procedure in uso nell’ambito 

le, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 22 del Reg. (UE) n. 2021/241 e 
dell’art. 9 del 

 

Ministero dell’economia e delle finanze, in tema di monitoraggio, controllo e rendicontazione 
attività inerente la corretta realizzazione dell’intervento per il perseguimento dell’obiettivo comune di cui 

 

1. Con la sottoscrizione del presente accordo, la Regione Puglia, nell’approvare la strategia e il 

soggetti a vario titolo coinvolti nel progetto, al fine di assicurare un efficace coordinamento dell’azione per 
la definizione e l’attuazione dell’intervento, atteso l’impatto dello stesso, su un’area t



                                                                                                                                62841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

ll’Unità di 
Con la sottoscrizione del presente accordo, l’Amministrazione

dall’art

dell’Economia e delle Finanze concernente l’istituzione dell’Unità di Missione 
dell’Amministrazione centrale dall’art

L’Unità di Missione effettua la Rendicontazione di Milestone/Target e delle spese 

l’Unità di Missione sottoscrive la dichiarazione di gestione, la 

L’Unità di Missione presenta il 

L’Unità di Missione 
) per l’espletamento 

dell’attività di Rendicontazione di Milestone/Target e delle spese, così come previsto 
dell’articolo 4 del presente accordo

L’Unità di Missione provvede altresì a disporre gli Ordini Prelevamento Fondi (OPF) attraverso il Modulo 

propria competenza con la massima cura e diligenza ed a tenere tempestivamente informata l’altra parte di ogni 

nel Piano e nelle indicazioni in merito all’ammissibilità delle spese del PNRR, nelle norme contabili e, ove 
si precisa che nell’ambito della stima dei costi 

progettuali, l’importo dell’IVA non è incluso ai fini del PNRR.



62842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

all’Ispettorato generale per il PNRR e dall’Unità 

all’articolo 34, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 241/2021

nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next 
<finanziato dall’Unione europea – Generation EU=

documentazione progettuale il relativo emblema dell’Unione europea, e fornendo un’adeguata diffusione e 

Comunicazione del PNRR, in corso di adozione da parte della all’Amministrazione centrale titolare. A tal fine, le 
affinché quest’ultim

l’Ispettorato Generale 

l’acquisizione della documentazione necessaria alla rendicontazione di traguardi e 
tivi e della spesa, nonché l’espletamento delle relative verifiche di competenza

procede all’invio all’Unità di Missione degli esiti della verifica al fine di consentire alla stessa 
all’Ispettorato

comunicare tempestivamente l’esito delle verifiche al Soggetto attuatore chiedendo integrazioni/chiarimenti e 

Traguardi e Obiettivi sarà attivata la procedura stabilita dall’art

sull’avanzamento dei Traguardi e degli Obiettivi ha carattere 

procedure in uso nell’ambito della gestione dei programmi dei fondi strutturali da richiamare esplicitamente in fase 

informativo di cui all’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178
invio all’Unità di Missione degli 

all’Ispettorato Generale 



                                                                                                                                62843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

l’Unità di Missione, attraverso il sistema informatico di cui all’articolo 1, comma 

tempestivamente l’esito delle verifiche al
termine per il riscontro. Nel caso in cui l’esito negativo totale o parziale del controllo venisse confermato, 

procederà all’attivazione della procedura di recupero delle somme n
mediante compensazione sul primo trasferimento utile e/o decurtandole dall’erogazione del saldo

La rendicontazione sull’avanzamento dei Traguardi e degli Obiettivi ha carattere continuativo e si avvale anche 
di specifici cronoprogrammi. In relazione all’avanzamento finanziario,

almeno due volte all’anno: entro il 10 marzo per l’adozione del Documento di Econo
settembre per l’adozione della Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza. Per ottemperare a 

l’Ispettorato generale PNRR
dall’Unità di Missione istituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

monitoraggio dell’intervento (relativi a milestone e 

relative all’effettivo svolgimento delle attività progettuali si configurano solo come ristoro delle eventuali spese 

ecessarie all’attuazione degli interventi e 
dell’Investimento 2.2 a, il Commissario straordinario nonché 

destinata all’avanzamento della componente infrastrutturale e una quota pari nel massimo 
dell’importo del finanziamento ai ser

2. L’erogazione del finanziamento prevede trasferimenti a titolo di anticipo, trasferimenti intermedi e trasferimenti 



62844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

4. Il Direttore Generale dell’UDM, funzionario delegato della Contabilità speciale n. 6303
sicurare l’accredito delle risorse al soggetto attuatore. Il Direttore Generale 

dell’Unità di Missione sulla base dell’istanza presentata dal Commissario straordinario, 

–

5. Il Soggetto attuatore richiederà al Commissario straordinario l’anticipo pari al 30% del finanziamento 

modalità definite dal Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 6 dicembre 2024 e sulla base delle 
indicazioni di dettaglio fornite dal Commissario straordinario e dall’Unità di Missione.

. Le parti, durante l’esecuzione del presente accordo, si impegnano all’osservanza delle normative vigenti in 

ll’esercizio dell’attività d’impresa e che, pertanto, non rientrano nell’ambito di 
<Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto=.

1. Le parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati, le informazioni di natura tecnica, economica, commerciale 

all’esecuzione dell’accordo, per la durata dell’accordo stesso.

durante l’esecuzione del presente accordo. Gli obblighi di riservatezza di cui al presente articolo rimarranno 

l’Ing.

Angelo D’Antuono



                                                                                                                                62845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

Per l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle 

ssa Marianna D’Angelo

ssa Marianna D’Angelo

associati all’intervento

2. Qualora l’inerzia risulti suscettibile di compromettere il conseguimento di
procedura stabilita dall’art

l’attuazione degli interventi ad essa affidati, il Commissario Straordinario, sentiti l’Unità di Missione e l’Ispettorato

 
 
 
 per l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del Lavoro e 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it
mailto:protocollo@pec.comune.carpino.fg.it
mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:unitadimissionepnrr@pec.lavoro.gov.it


62846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

normativo e regolamentare vigente. L’erogazione delle quote di anticipo, di trasferimenti intermedi e saldo, 

informazione richiesta nell’espletamento dei controlli

dell’art.

Per l’Amministrazione Per l’Amministrazione Per l’Amministrazione Per l’Amministrazione

l’attuazione degli interventi 

Dott.ssa Marianna D’Angelo




